
Deliberazione N. 297
Assessore

Presidente De Luca Vincenzo
 

DIR.GEN./
DIR. STAFF (*)

U.O.D. / Staff

US      11
DG      08

 00
 00

Regione Campania
G I U N T A  R E G I O N A L E

SEDUTA DEL 25/05/2023

P R O C E S S O  V E R B A L E

Oggetto : 
Adesione all' Avviso pubblico per la presentazione di Proposte di intervento a valere 
sul Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza - Missione 1 - Componente 1 sub-
investimento 1.4.6. "Mobility as a Service for Italy" - Maas4Italy - 7 territori finanziato 
dall'Unione Europea - NextGenerationEU.

1) Presidente Vincenzo DE LUCA PRESIDENTE

2) Vice Presidente Fulvio BONAVITACOLA   

3) Assessore Nicola CAPUTO   

4) ’’ Felice CASUCCI   

5) ’’ Ettore CINQUE   

6) ’’ Bruno DISCEPOLO   

7) ’’ Valeria FASCIONE ASSENTE

8) ’’ Armida FILIPPELLI   

9) ’’ Lucia FORTINI   

10) ’’ Antonio MARCHIELLO   

11) ’’ Mario MORCONE   

Segretario Mauro FERRARA
 



Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalle Direzione Generali e delle risultanze e degli atti tutti richiamati
nelle  premesse  che  seguono,  costituenti  istruttoria  a  tutti  gli  effetti  di  legge,  nonché  dell’espressa
dichiarazione di regolarità della stessa resa dai Direttori a mezzo di sottoscrizione della presente 

PREMESSO che 
a) il decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82, recante il “Codice dell’amministrazione digitale” (CAD), all’articolo 2,

comma 1, stabilisce che “Lo Stato, le Regioni e le autonomie locali assicurano la disponibilità, la gestione, l’accesso,
la trasmissione, la conservazione e la fruibilità dell’informazione in modalità digitale e si organizzano ed agiscono a
tale fine utilizzando con le modalità più appropriate e nel modo più adeguato al soddisfacimento degli interessi degli
utenti le tecnologie dell’informazione e della comunicazione”;

b) l’articolo 3-bis del CAD stabilisce che “...chiunque ha il diritto di accedere ai servizi on-line offerti dai soggetti di cui
all’articolo 2, comma 2, lettere a) e b), tramite la propria identità digitale”; 

c) l’Agenda Digitale Europea, di cui alla Comunicazione della Commissione europea COM (2010) n. 245 del 26 agosto
2010,  è  finalizzata  a  ottenere  vantaggi  socio-economici  sostenibili  grazie a  un mercato  digitale  unico basato  su
internet veloce e superveloce e su applicazioni interoperabili in grado di migliorare la vita quotidiana dei cittadini e
delle imprese, ad esempio sotto forma di un’assistenza sanitaria migliore, trasporti più efficienti, nuove possibilità di
comunicazione e un accesso più agevole ai servizi pubblici e ai contenuti culturali;

d) il  Piano  Triennale  per  l’informatica  nella  Pubblica  Amministrazione  2022-2024,  approvato  con  Decreto  del
Presidente del Consiglio dei Ministri del 17 luglio 2020, promuove la trasformazione digitale, in particolare della
Pubblica  Amministrazione,  con  apposite  linee  di  azione  concordate  tra  i  diversi  livelli  istituzionali  e  favorisce
ulteriormente  l’utilizzo  delle  piattaforme  tecnologiche  già  esistenti  e  l’avvio  di  nuove  che  consentono  di
razionalizzare i servizi per le amministrazioni ed i cittadini, agevolandone una più ̀facile interazione;

e) con la Strategia “Italia 2025”, pubblicata dal Ministro per l’Innovazione tecnologica e la digitalizzazione, sono state
individuate le tre principali sfide per la trasformazione del Paese in termini di società digitale, innovazione e sviluppo
sostenibile e inclusivo;

PREMESSO altresì che 
a) in data 14/04/2023 il Dipartimento per la trasformazione digitale (DTD) della Presidenza del Consiglio dei Ministri

ha pubblicato l’avviso “Mobility as a Service for Italy - 7 territori” con il quale, in collaborazione con il Ministero
delle Infrastrutture e dei Trasporti  (MIT) intende attuare,  all’interno della  Missione 1 Componente 1 del  PNRR,
finanziato dall’Unione europea nel contesto dell’iniziativa Next Generation EU, il sub-Investimento 1.4.6 “Mobility
as a Service for Italy” per lo sviluppo di nuovi servizi alla mobilità, basati sull'adozione di paradigmi della mobilità
come servizio (MaaS) nelle Regioni e/o Province Autonome;

b) l’obiettivo del suddetto avviso è quello di digitalizzare i trasporti locali e fornire agli utenti un'esperienza di mobilità
integrata,  dalla  pianificazione  dei  viaggi  ai  pagamenti  attraverso  molteplici  modi  di  trasporto  nelle  Regioni  e/o
Province Autonome selezionate;

c) i progetti realizzati, che interverranno in determinate aree sul territorio regionale, potranno valorizzare le esperienze
maturate nelle tre città leader selezionate nella prima fase di attuazione della misura PNRR e nelle ulteriori città
selezionate dall’intervento coerente, finanziato con il fondo complementare al PNRR;

RILEVATO che:
a) negli  ultimi  anni,  la  Regione  Campania  ha  finanziato  e  implementato  il  progetto  Intelligent  Transport  System

Campano (ITSC), realizzato dall’Agenzia Campana per la Mobilità, le Infrastrutture e le Reti, sistema finalizzato alla
realizzazione,  su scala  regionale,  di  un’architettura  open per il  governo della  mobilità  digitale;  in particolare,  il
sistema  ha  l’obiettivo  di  gestire  il  Trasporto  Pubblico  Locale  in  termini  di  tariffazione  e  bigliettazione,  con  la
realizzazione del Sistema di Vendita Regionale (SVR) e il monitoraggio dei servizi di trasporto pubblico locale in
uno con l’infomobilità, attraverso il Sistema di Monitoraggio Regionale (SMR), che cura, tra l’altro, la creazione
della rete di trasporto, la localizzazione degli autobus, la certificazione del servizio;

b) con  l’attuazione  di  interventi  successivi,  il  Sistema  di  Vendita  Regionale  (SVR)  e  il  Sistema  di  Monitoraggio
Regionale (SMR) stanno evolvendo per assicurare le funzionalità del MaaS, offrendo ai viaggiatori l'accesso a una
vasta gamma di servizi e modalità di trasporto pubblico e privato nonché di esperienze di viaggio complete door to
door;

c) il progetto di evoluzione dell’Intelligent Transport System Campano ha previsto, inoltre, la creazione di un sistema di
calcolo della migliore tariffa (Best Fare) da applicare per l’utente finale del servizio,  promuovendo la diffusione
della modalità di pagamento con carte di credito anche nel mondo dei trasporti, e l’implementazione del Regional
Access Point (RAP) per l’invio dei dati della mobilità regionale verso il National Access Point (NAP) secondo i
protocolli standard di riferimento (NeTEX, Siri, ecc.);



d) la Regione Campania ha sottoscritto, in data 03/10/2022, con il Comune di Napoli l’accordo di collaborazione per
attività di interesse comune nell'ambito del "Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza -Missione 1 - Componente 1 -
Asse 1 - Sub-Investimento 1.4.6. "Mobility as a Service for Italy" - MaaS4Italy", in attuazione della Delibera di
Giunta Regionale n. 368 del 13/07/2022;

PRESO ATTO, sulla base dell’istruttoria dei competenti uffici regionali, che:
a) la Regione Campania è stata invitata, insieme ad altre regioni, ai sensi dell’art. 4 dell’Avviso “Mobility as a Service

for  Italy  –  7  territori”,  a  presentare  una  proposta  progettuale  a  valere  sul  medesimo Avviso,  che  prevede  una
dotazione finanziaria pari a € 2.300.000,00 per ciascuno dei sette progetti, finalizzati: 
a.1. alla realizzazione delle sperimentazioni MaaS;

a.2. al sostegno della digitalizzazione del trasporto pubblico locale;

b) l’avviso  “MaaS  for  Italy  –  7  territori”  prevede  che  gli  interventi  finanziabili  devono  prevedere  nella  proposta
progettuale il coinvolgimento nella sperimentazione di uno più comuni del territorio regionale;

c) per una efficace sperimentazione è auspicabile il coinvolgimento dei comuni del territorio regionale con le seguenti
caratteristiche:

c.1. almeno un comune capoluogo di provincia,

c.2. almeno un comune con popolazione residente superiore a 50.000 abitanti, 

c.3. almeno un comune con popolazione residente tra 20.000 e 50.000 abitanti, 

c.4. almeno un comune con popolazione residente con meno di 20.000 abitanti,

c.5. siano di particolare rilevanza turistica e culturale;

c.6. siano collocati in contesti orografici diversificati;

d) la proposta progettuale deve presentare le seguenti caratteristiche:

d.1. soluzioni volte a incrementare la capacità di gestire efficacemente la domanda di mobilità, sfruttando tutte le
opzioni di mobilità, razionalizzare il rapporto fra trasporto pubblico e trasporto privato e rendere più efficiente,
sostenibile, inclusiva e digitale la mobilità nei territori selezionati, facilitando la mobilità interna e di scambio in
un approccio centrato sui viaggiatori-utenti;

d.2. soluzioni che, facilitando l’interazione efficace tra gli  operatori  del trasporto e tra questi  e le piattaforme di
intermediazione tramite la piattaforma nazionale realizzata nel progetto MaaS4Italy, permettano di superare gli
effetti  negativi  della  frammentazione  dell’offerta,  offrendo  al  cittadino  la  possibilità  di  programmare  e
realizzare, in modo semplice e sicuro, viaggi “porta a porta”;

d.3. sperimentazione  di  servizi  MaaS  nel  territorio  di  riferimento,  comprensive  di  attività  di  valutazione
dell'accettazione da parte degli utenti, validazione dei modelli  di business e definizione di linee guide per la
redazione di eventuali provvedimenti normativi al termine delle sperimentazioni.

d.4. soluzioni  per  incrementare  l’impiego  dei  sistemi  digitali  nel  trasporto  pubblico  e  privato,  in  generale  per
aumentarne qualità, sicurezza e attrattività, e in modo specifico per migliorare funzionalità quali il monitoraggio
e la gestione dei sistemi, l’informazione agli utenti e la prevenzione degli assembramenti, la prenotazione dei
viaggi;

d.5. soluzioni funzionali ad aumentare l’efficienza e la penetrazione dei sistemi di pagamento digitale con strumenti
interoperabili;

d.6. soluzioni capaci di aumentare l’efficacia e l’uso da parte degli utenti dei sistemi di integrazione tariffaria, ove
disponibili;

d.7. soluzioni  funzionali  alla  condivisione  dei  dati  statici  e  dinamici  relativi  all’offerta  dei  servizi  di  trasporto,
puntuali, in forma aperta, sicura, protetta e non discriminatoria, condizione essenziale per lo sviluppo dei servizi
MaaS,  coerentemente  con  iniziative  già  avviate  in  ambito  nazionale  ed  Europeo,  che  hanno  portato  al
Regolamento UE 1926/2017 che prevede la creazione del National Access Point (NAP) per la centralizzazione e
condivisione dei dati e indica i modelli e gli standard da utilizzare;



e) l’avviso “Mobility as a Service for Italy – 7 territori” è coerente con il programma di interventi volto a diffondere
l’uso massivo delle tecnologie dell’informazione e dei  servizi  digitali  per il trasporto pubblico teso a migliorare
l’attuale assetto del TPL e avviare la sperimentazione di servizi MaaS nel territorio di riferimento;

f) le caratteristiche previste sono in linea con quanto la Regione Campania sta già sviluppando nell’ambito dei progetti
di mobilità digitale, finanziati con diverse delibere di Giunta Regionale;

g) la vasta gamma di servizi offerti ai cittadini mediante l’utilizzo dell’Intelligent Transport System Campano vede il
coinvolgimento  attivo  del  Consorzio  Unico  Campania,  individuato  dalla  Regione  Campania  quale  ente  gestore
dell’integrazione tariffaria regionale e delle agevolazioni tariffarie di cui all’art. 7 della Legge Regionale n. 3 del 28
marzo 2002;

h) la Regione Campania, anticipando la strategia di sviluppo del MaaS che prevede la forte integrazione tra il modo del
trasporto pubblico e gli  altri  contesti  in cui i  cittadini e i  turisti  godono di servizi pubblici, ha finanziato alcuni
interventi in materia di cultura digitale con risorse a valere sull’OT 2 Azione 2.2.2 del POR FESR 2014-2020, con cui
è stata prevista l’attuazione di servizi finalizzati alla valorizzazione dei beni e delle attività culturali regionali, affidata
alla società in house Scabec S.p.A., tra cui “artecard”, il pass turistico che offre al contempo l’opportunità di visitare i
principali luoghi della cultura regionale e di viaggiare a bordo del trasporto pubblico locale;

i) la presentazione della domanda di partecipazione all’Avviso, con allegata Scheda di Progetto, deve essere inviata al
Dipartimento per la trasformazione digitale (DTD) della Presidenza del Consiglio dei ministri, entro il 31/5/2023,
data di scadenza dell’Avviso;

RITENUTO
a) di  dover  aderire  all’Avviso  “Mobility  as  a  Service  for  Italy  –  7  territori”  con  il  quale  il  Dipartimento  per  la

trasformazione digitale (DTD) della Presidenza del Consiglio dei Ministri, in collaborazione con il Ministero delle
Infrastrutture e dei Trasporti (MIT) intende attuare, all’interno della Missione 1 Componente 1 del PNRR, finanziato
dall’Unione  europea  nel  contesto  dell’iniziativa  Next  Generation  EU,  il  sub-Investimento  1.4.6  “Mobility  as  a
Service for Italy” per lo sviluppo di nuovi servizi alla mobilità, basati sull'adozione di paradigmi della mobilità come
servizio (MaaS) nelle Regioni e/o Province Autonome, con una dotazione finanziaria di € 2.300.000,00;

b) di  dover  demandare all’Ufficio Speciale  per la  Crescita  e la Transizione Digitale,  in raccordo con la  Direzione
Generale Mobilità e attraverso il supporto operativo dell’Agenzia Campana per la Mobilità, le Infrastrutture e le Reti,
tutti gli adempimenti consequenziali, ivi compresi quelli finalizzati alla predisposizione della Scheda di Progetto per
la presentazione della domanda di partecipazione all’avviso pubblico; 

VISTI
a) il D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445 recante "Testo Unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di

documentazione amministrativa" e s.m.i.;
b) il Decreto Legislativo 22 gennaio 2004, n. 42 recante “Codice dei beni culturali e del paesaggio” e s.m.i;
c) il Decreto Legislativo 7 marzo 2005, n. 82 recante "Codice dell'Amministrazione digitale" (CAD) e s.m.i e relative

Regole Tecniche e Linee Guida e disposizioni attuative;
d) l’Avviso “Mobility as a Service for Italy - 7 territori” pubblicato in data 14 aprile 2023 dal Dipartimento per la

trasformazione digitale (DTD) della Presidenza del Consiglio dei ministri;

Propone e la Giunta in conformità a voto unanime
DELIBERA

per i motivi espressi in narrativa che qui si intendono integralmente riportati e confermati: 
1. di aderire all’Avviso “Mobility as a Service for Italy – 7 territori” con il quale il Dipartimento per la trasformazione

digitale (DTD) della Presidenza del Consiglio dei Ministri, in collaborazione con il Ministero delle Infrastrutture e dei
Trasporti  (MIT)  intende  attuare,  all’interno  della  Missione 1 Componente  1 del  PNRR, finanziato dall’Unione
europea nel contesto dell’iniziativa Next Generation EU, il sub-Investimento 1.4.6 “Mobility as a Service for Italy”
per lo sviluppo di nuovi servizi alla mobilità, basati sull'adozione di paradigmi della mobilità come servizio (MaaS)
nelle Regioni e/o Province Autonome, con una dotazione finanziaria di € 2.300.000,00;

2. di demandare all’Ufficio Speciale per la Crescita e la Transizione Digitale, in raccordo con la Direzione Generale
Mobilità e attraverso il supporto operativo dell’Agenzia Campana per la Mobilità, le Infrastrutture e le Reti, tutti gli
adempimenti  consequenziali,  ivi  compresi  quelli  finalizzati  alla  predisposizione della  Scheda  di  Progetto  per  la
presentazione della domanda di partecipazione all’avviso pubblico;



3. di  trasmettere  il  presente  provvedimento  al  Gabinetto  del  Presidente,  all’Ufficio  Speciale  per  la  Crescita  e  la
Transizione  Digitale,  alla  Direzione  Generale  per  la  Mobilità,  all’Ufficio  Speciale  Grandi  Opere  all'Ufficio
competente per la pubblicazione nella sezione Casa di Vetro del sito istituzionale della Regione Campania.

 



GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

D I R . G E N . / D I R .  S T A F F  ( * ) U O D / S T A F F  D I R . G E N .

DELIBERAZIONE n° 297 del 25/05/2023 US      11
DG      08

 00
 00

O G G E T T O  :

Adesione all' Avviso pubblico per la presentazione di Proposte di intervento a valere sul Piano 
Nazionale di Ripresa e Resilienza - Missione 1 - Componente 1 sub-investimento 1.4.6. "Mobility as
a Service for Italy" - Maas4Italy - 7 territori finanziato dall'Unione Europea - NextGenerationEU.

Q U A D R O  A
C O D I C E C O G N O M E M A T R I C O L A F I R M A

P R E S I D E N T E A ٱٱ  S S E S S O R E ٱٱ  Presidente De Luca Vincenzo   30/05/2023

D I R E T T O R E  G E N E R A L E  /

D I R I G E N T E  S T A F F

Dott. Bisogno Massimo
Avv. Carannante Giuseppe

22523
17472

29/05/2023
29/05/2023

V I S T O  D I R E T T O R E  G E N E R A L E  

A T T I V I T A ’  A S S I S T E N Z A  G I U N T A

C O G N O M E F I R M A

DA T A  A D OZ I ONE 25/05/2023 I NV I A T O PE R  L ’E S E CUZ I ONE  I N  DA TA 30/05/2023

A I  SE G UE NT I  UF F I C I :

    40 . 1      :  Gabinetto del Presidente

    50 . 8      :  DIREZIONE GENERALE PER LA MOBILITA'

    60 . 6      :  Grandi Opere

    60 . 11     :  UFFICIO SPECIALE PER LA CRESCITA E LA TRANSIZIONE DIGITALE

Dichiarazione di  conformità della  copia  cartacea  :

Il  p resente  documento,  a i  sensi  de l  T.U.  dpr 445/2000 e  successive  modificazioni  è  copia  conforme
cartacea  dei  da t i  custodi t i  in  banca  dat i  de l la  Regione  Campania .

                                                                                                            F i rma

                                                                                              ______________________

 
(*)
DG= Direz ione  Genera le
US= Ufficio  Speciale
SM= Stru t tura  di  Missione
UDCP= Uffici  di  Diret ta  Col laborazione  con i l  Presidente

   


